广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

桂人社函〔2022〕61号

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
转发人力资源社会保障部关于降低或取消

部分准入类职业资格考试工作年限
要求有关事项的通知

区直各有关单位：

现将《人力资源社会保障部关于降低或取消部分准入类职业

资格考试工作年限要求有关事项的通知》（人社部发〔2022〕8号）

转发给你们，并就有关事项通知如下：

一、请降低或取消工作年限要求的 13项准入类职业资格考试

的自治区实施部门（单位）及时关注国家部委有关部门规章修订、

考试办法调整等工作进度，及时做好我区政策宣传和舆论引导，

让广大专业技术人员充分了解政策，确保政策落实落地。

二、对实行全国统一考试大纲、自治区命题并组织考试的专

业技术类职业资格考试,要积极推行考试报名证明事项告知承诺

制，使用我区自建考务系统的要依托广西一体化政务服务平台、

自治区数据共享交换平台等，通过政府部门内部核查等方式对报

考人员填报的信息进行核验，压减报考人员需提交的书面材料，

进一步优化考试报名服务，减轻专业技术人员负担。

－ 2 －

三、继续执行《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于

在部分职业领域建立职称与专业技术类职业资格对应关系的通

知》（桂人社规〔2019〕5 号）精神。桂人社规〔2019〕5号文件

与国家层面新建立的对应关系不一致的，按照国家新的文件规定

执行。国家层面新建立的对应关系，未列入桂人社规〔2019〕5

号文件的，可以直接作为申报高一级职称的条件和择优聘任专业

技术岗位的依据。

四、自治区各考试实施部门（单位）要加强职业资格领域事

前事中事后全链条全领域监管。自治区命题并组织考试的二级建

造师、二级造价工程师、二级注册计量师等考试要严格按照国家

规定的考试大纲，认真履行命审题职责。在考试中加强对实际工

作能力的考察力度，严厉打击考试违纪行为，强化对取得职业资

格人员的专业能力评估和继续教育，确保政策落地后职业资格水

平不降低。

实施过程中有何问题及建议请及时告知我厅。

联 系 人：黄爱明

联系方式：0771-5866234

邮 箱：zyjsryglc@rst.gxzf.gov.cn

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

2022年 3月 18日

（此件公开发布）

抄送：各市人力资源和社会保障局。